
COMUNE DI APPIGNANO
62010 Provincia di Macerata

COPIA
_________

DETERMINAZIONE DELL’AREA TECNICA

N. 62 DEL 08-06-2016
Registro Generale n. 218

Oggetto: LEGGE 626/1994 - NOMINA DELLA FIGURA DEL MEDICO
COMPETENTE. CIG: X2C1A1D746

L'anno  duemilasedici addì  otto del mese di giugno

IL RESPONSABILE DELL’AREA

VISTO il BILANCIO DI PREVISIONE Esercizio Finanziario 2016, approvato con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 28/04/2016;

VISTA  la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 05/05/2016, avente per
oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e assegnazione Budget ai
Responsabili di Area  Anno 2016 – Art.169 T.U.E.L./2000”;

RICHIAMATA la normativa, art. 4, D.Lgs 626/94 che regola la medicina del lavoro
e la sicurezza dei luoghi di lavoro, la quale prevede che il datore di lavoro nomini la figura del
medico competente;

CONSIDERATO che la figura del medico competente deve essere ricoperta da un medico
specializzato in medicina del lavoro o specializzazione equipollente e la sua attività è
regolamentata dall’art. 17 del D.Lgs 626/94 ed in particolare:

effettuare le visite mediche obbligatorie previste dall’art. 33 del D.P.R. 303/56 e dalle
altre disposizioni vigenti in materia;
collaborare all’elaborazione del documento di valutazione dei rischi;
visitare, congiuntamente al responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai
rischi, secondo le vigenti norme gli ambienti di lavoro e  rilasciare relazione;
partecipare alla riunione periodica di prevenzione e protezione dei rischi, comunicare
ai rappresentanti per la sicurezza, i risultati anonimi collettivi degli accertamenti
clinici e strumentali effettuati e fornire indicazioni sul significato di detti risultati;;
istituire ed aggiornare, per ogni dipendente, una cartella sanitaria e di rischio da
custodire presso il datore di lavoro con salvaguardia del segreto professionale;



provvedere alle specifiche informazioni dei lavoratori;
esprimere giudizi di idoneità alla mansione specifica al lavoro, di cui all' art. 16 D.Lgs
626/94 e informarne il datore di lavoro;
collaborare per la predisposizione del Servizio di Pronto Soccorso;
collaborare all’attività di formazione ed informazione;
richiedere la eventuale collaborazione di medici specialisti;
assistere il datore di lavoro in caso di ricorso all’Organo di Vigilanza;

RITENUTO, per quanto sopra, necessario individuare una nuova figura del medico
competente in sostituzione della Dottoressa Serenella Fucksia, già precedentemente nominato
e ora rinuciatario;

DATO ATTO che la scelta può ricadere sul Dr. Pier Luigi Folisi in possesso della
Specializzazione in Medicina del Lavoro, con studio in Cingoli (MC) in Via C.so Garibaldi 9;

RITENUTO per quanto sopra provvedere a conferire l’incarico di Medico competente di
questo Comune, ai sensi dell’art. 4, 16 e 17 del D.Lgs 626/94, al Dr. Pier Luigi Folisi, in
possesso della Specializzazione in Medicina del Lavoro;

 DATO ATTO che per tale prestazione occorre garantire la copertura finanziaria, con
ricorso ai fondi del corrente Bilancio - Capitolo 101023/95 “Servizi Generali – Adempimenti
per la Legge 626/94” per un importo pari ad €. 1.052,00

RITENUTO che nulla osta in merito;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs 267/2000, in merito alle competenze dei dirigenti e
responsabili di servizi;

VISTO l’art. 36 dello Statuto Comunale;

VISTO il regolamento sull’organizzazione degli uffici e servizi approvato con atto di G.M.
254 del 10.12.1998;

RICHIAMATO il vigente Regolamento per lavori e acquisti di beni e servizi in
economia, approvato con Deliberazione consiliare n. 12 del 27/04/2012;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha provveduto alla verifica della regolarità tecnica e
della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante nel budget assegnatogli
con il citato atto della Giunta Municipale;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Servizio Finanziario sulla proposta del
presente atto;

VISTO il T.U.E.L. D.lgs n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con atto consiliare n. 19 del
14.06.1996;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione
corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale predeterminati;

VISTI gli atti d’ufficio,

DETERMINA

AREA TECNICA n. 62 del 08-06-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI APPIGNANO



DICHIARARE la narrativa in premessa parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

NOMINARE il Dr.Pier Luigi Folisi di Cingoli (MC) in possesso della2.
Specializzazione in Medicina del Lavoro, MEDICO COMPETENTE del Comune di
Appignano così come previsto dalla legge (articoli 4, 16 e 17 DLgs 626/94), in
particolare per lo svolgimento dei seguenti compiti:

effettuare le visite mediche obbligatorie previste dall’art. 33 del D.P.R. 303/56 e dalle
altre disposizioni vigenti in materia;
collaborare all’elaborazione del documento di valutazione dei rischi;
visitare, congiuntamente al responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai
rischi, secondo le vigenti norme gli ambienti di lavoro e  rilasciare relazione;
partecipare alla riunione periodica di prevenzione e protezione dei rischi, comunicare
ai rappresentanti per la sicurezza, i risultati anonimi collettivi degli accertamenti
clinici e strumentali effettuati e fornire indicazioni sul significato di detti risultati;;
istituire ed aggiornare, per ogni dipendente, una cartella sanitaria e di rischio da
custodire presso il datore di lavoro con salvaguardia del segreto professionale;
provvedere alle specifiche informazioni dei lavoratori;
esprimere giudizi di idoneità alla mansione specifica al lavoro, di cui all' art. 16 D.Lgs
626/94 e informarne il datore di lavoro;
collaborare per la predisposizione del Servizio di Pronto Soccorso;
collaborare all’attività di formazione ed informazione;
richiedere la eventuale collaborazione di medici specialisti;
assistere il datore di lavoro in caso di ricorso all’Organo di Vigilanza;

ASSUMERE con la seguente determinazione, impegno di spesa per la complessiva3.
somma di €. 1.052,00 a garanzia della copertura finanziaria di quanto sopra;

IMPUTARE la somma complessiva in liquidazione di €. 1.052,00 al Capitolo4.
101023/95 Voce di Bilancio 01.10-1.03.02.11.999 “Servizi Generali – Adempimenti
per la Legge 626/94” – Impegno n. 404;

RISERVARSI di impegnare successivamente, qualora necessario, ulteriori somme5.
per eventuali prestazioni di volta in volta stabilite;

TRASMETTERE copia della presente al servizio finanziario ai sensi  dell’art.151,6.
comma 5, del T.U.E.L. 267 del 18.08.2000;

                   L’ISTRUTTORE
                   (Claudio Violini)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Arch. Paolillo Pasquale

AREA TECNICA n. 62 del 08-06-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI APPIGNANO



___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva (Art.151 comma 4 del
TUEL/2000)

Appignano lì  08-06-2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa SPOLETINI ANNALISA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. Gen. Pubblicazione n._______________

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione al sito web istituzionale di
questo Comune  per 15 giorni consecutivi dal 20-08-2016 al 04-09-2016

Appignano lì  20-08-2016

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa SPOLETINI ANNALISA

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio.

Appignano lì  20-08-2016

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa SPOLETINI ANNALISA

AREA TECNICA n. 62 del 08-06-2016  -  pag. 4  -  COMUNE DI APPIGNANO


